
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2265 del  18/09/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2265   DEL  18/09/2023

OGGETTO: Costituzione di un elenco informatico di operatori economici
interessati a partecipare alle procedure di selezione finalizzate all’affidamento
di servizi ed interventi ammessi a finanziamento delle progettualita’  Fondo
Nazionale delle Politiche Sociali – Annualita’ 2021-  e  fondi PNRR- sub
investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”. CODICE CPV 80500000-9.
Approvazione AVVISO PUBBLICO.

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATI :

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio
Europeo il 13 luglio 2021;

- il Piano Operativo allegato al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450
del 09/12/2021, finalizzato alla presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di
adesione alle progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilita' e marginalità
sociale”, – investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) investimento 1.1
- sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;
b) investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) investimento 1.3 - housing
temporaneo e stazioni di posta;

- il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15/02/2022 con cui è stato
pubblicato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione
5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”;

- il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022 con cui sono
stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) ammessi al finanziamento
nazionale;

CONSIDERATO che:

 - tra i progetti presentati dall’Ambito Territoriale 6, in qualità di ente capofila provinciale, risulta approvato
e finanziato il progetto: Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 - Investimenti 1.1 Sostegno alle
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Linea 1.1.4.
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del Determina n. fenomeno del burn out tra gli operatori
sociali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da realizzare entro il 30.06.2026 per un importo
complessivo pari ad € 210.000,00 (IVA inclusa se dovuta);



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2265 del  18/09/2023   pag. 2

- con DGR n. 1344/2022, la Regione Marche ha destinato l’importo di € 67.126,27 del Fondo Nazionale per
le Politiche Sociali annualità 2021, ad integrazione delle risorse già assegnate dal P.N.R.R. per le medesime
finalità;

- si rende pertanto opportuno procedere con l’individuazione di un operatore economico per garantire il
LEPS 2.7.2 del Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 “Supervisione del personale
dei servizi sociali”, finalizzato all'attivazione di percorsi di supervisione per gli operatori sociali quale
Livello Essenziale di Assistenza Sociale delle Prestazioni Sociali;

DATO ATTO CHE:

- nel rispetto di quanto previsto all’ All.II.1 del D.Lgs. n. 36/2023, l’elenco di che trattasi verrà istituito in
modalità telematica accedendo alla piattaforma telematica “TuttoGare” della quale si è dotata il Comune di
Fano e in particolare attivando il funzionamento del modulo “Elenco Operatori Economici” della richiamata
piattaforma con l’utilizzo della quale vengono recepite anche le norme tecniche di funzionamento della
stessa, pubblicate al link http://www.fano.tuttogare.it;

- gli operatori economici che intendano iscriversi all’Elenco dovranno preventivamente registrarsi a
TuttoGare con l’apposita procedura e successivamente presentare l’apposita Domanda, in conformità a
quanto previsto dalle predette Norme Tecniche;

- l’Elenco informatico degli operatori economici del Comune di Fano sarà gestito con sistemi e strumenti
esclusivamente informatici e telematici nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, non discriminazione, imparzialità e proporzionalità oltre che di efficacia, efficienza ed
economicità dell’azione amministrativa;

- l’iscrizione al predetto elenco è efficace per un tempo indeterminato, fatto salvo il mantenimento dei
requisiti richiesti per l’iscrizione e il rinnovo delle relative dichiarazioni e della documentazione presentata
per l’iscrizione, come da avviso allegato;

RITENUTO pertanto di procedere:

- ad istituire un elenco di operatori economici da invitare alle procedure di selezione finalizzate
all’affidamento di servizi ed interventi ammessi a finanziamento delle progettualita Fondo Nazionale delle
Politiche Sociali – Annualita’ 2021-  e  fondi PNRR- sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”;

- all’approvazione dell’allegato avviso pubblico e relativo modulo di domanda, finalizzato alla creazione e
gestione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alle procedure di selezione finalizzate
all’affidamento di servizi ed interventi ammessi a finanziamento delle progettualità Fondo Nazionale delle
Politiche Sociali – Annualita’ 2021-  e  fondi PNRR- sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”. CODICE CPV 80500000-9;

- alla pubblicazione del predetto avviso pubblico sul profilo di committente nella sezione Amministrazione
trasparente- Bandi di gara, sulla piattaforma telematica accessibile al link http://www.fano.tuttogare.it
nonché all’albo pretorio del Comune di Fano;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legga 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il D.Lgs. n. 165/2001;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2265 del  18/09/2023   pag. 3

- la L. 241/1990 e s.m.i.;

- il  Codice dei Contratti Pubblici, Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023,con particolare riferimento
all’Allegato II.1 avente ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” ed i principi generali contenuti
nel titolo I ;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con la quale è stato approvato il
Regolamento uffici e servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;

ATTESTATI:
-il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
-il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n.503 del 30/12/2013;
- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, che per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP nè dalla Dirigente
alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che  non comporta effetti diretti nè indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente
poichè trattasi di costituzione mero elenco fornitori;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter
del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.41 del 09.02.2023) – I.E.”;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 23/03/2023 avente ad oggetto" APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025";
- Deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025"

Richiamati inoltre i seguenti atti:
- la Convenzione tra i Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 29 dicembre
2022 con validità sino al 31.12.2023, per la gestione associata della funzione sociale dell' Ambito
Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;
- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie del
Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;
- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano, Ente
capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 e successivo addendum stipulato in data 1.8.2022;

- la Deliberazione di G.M. n. 8 del 15/01/2021 avente ad oggetto "PROVVEDIMENTI CONNESSI E
CONSEGUENTI AL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE DELL'ATS VI IN MATERIA DI



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2265 del  18/09/2023   pag. 4

ORDINAMENTO DEL PERSONALE E FINANZIARIO"

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di  PROCEDERE alla creazione e gestione di un elenco informatico di operatori economici interessati a
partecipare alle procedure di selezione finalizzate all’affidamento di servizi ed interventi ammessi a
finanziamento delle progettualita’  Fondo Nazionale delle Politiche Sociali – Annualita’ 2021-  e  fondi
PNRR- sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out
tra gli operatori sociali”. CODICE CPV 80500000-9;

3. di DARE ATTO che il predetto elenco di operatori economici è aperto ed è valido a tempo indeterminato
e lo stesso dovrà essere creato e gestito secondo i criteri, le modalità definite nell’allegato avviso pubblico;

4. di APPROVARE l’allegato Avviso pubblico e relativo modulo di domanda, predisposti ai fini
dell’iscrizione all’elenco, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

5. di  PUBBLICARE il predetto avviso pubblico sul profilo di committente nella sezione Amministrazione
trasparente- Bandi di gara, sulla piattaforma telematica accessibile al link http://www.fano.tuttogare.it
nonché all’albo pretorio del Comune di Fano;

6. di TRASMETTERE copia della presente determinazione all'Ufficio appalti-Contratti per il
compimento degli atti successivi;

7. di DARE ATTO che:
- il presente provvedimento è impugnabile mediante ricorso al T.A.R. Marche entro i termini previsti
dall'art. 120 del D.Lgs n. 2/07/2010 n. 104  ed in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica nei
termini e nei modi previsti dal D.P.R. 1199/1971 e smi;
- il Responsabile del Procedimento amministrativo è la sottoscritta Dirigente;

Dirigente Coordinatrice
     Servizio Sociale Associato ATS n.6
    D.ssa Roberta Galdenzi

                  (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


